
 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
Carrera 6ª. No. 76-103 Montería-NIT. 891080031-3-Teléfono:(57) (4)7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

ACUERDO N° 042 

 

 POR EL CUAL SE ESTABLECE EL CRONOGRAMA DE AUTOEVALAUCIÓN DE 

LOS PROGRAMAS ACADÉMICOS DE LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA     

El CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA  

En uso de sus facultades legales y estatutarias, y 

 

CONSIDERANDO 

Que la Constitución Política de 1991 en su artículo 67 establece que la 

educación es un derecho de la persona y un servicio público que tiene una 
función social y corresponde al Estado regular y ejercer la suprema 

inspección y vigilancia de la educación con el fin de velar por su calidad, 
por el cumplimiento de sus fines y por la mejor formación moral, 

intelectual y física de los educandos. 

Que mediante la ley 30 de 1992 se crea el Sistema Nacional de 
Acreditación para las instituciones de educación superior, cuyo objetivo 

fundamental es garantizar a la sociedad que las instituciones que hacen 
parte del sistema cumplen los más altos requisitos de calidad y que 

realizan sus propósitos y objetivos. 

Que la ley 30 de 1992 en su artículo 55, consagra la autoevaluación 
institucional como una tarea permanente de las instituciones de educación 

superior y hace parte del proceso de acreditación. 

Que el decreto 1075 de 2015 señala la promoción de una cultura de 

autoevaluación que tenga en cuenta el diseño y aplicación de políticas que 
involucren a los distintos miembros de la comunidad académica, y pueda 

ser verificable a través de evidencias e indicadores de resultado.  

Que el Decreto 1075 de 2015, en el numeral 3 del artículo 2.5.3.2.2.2, 
establece la autoevaluación como una cultura del mejoramiento 

permanente y continúo de los programas académicos. 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
Carrera 6ª. No. 76-103 Montería-NIT. 891080031-3-Teléfono:(57) (4)7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

Que la autoevaluación abarca distintas condiciones de calidad, los 

resultados que ha obtenido en matrícula, permanencia y grado, al igual 
que el efecto de las estrategias aplicadas para mejorar los resultados en los 

exámenes de calidad para la educación superior. 

Que en el Acuerdo 178 de 5 de diciembre 2014 del Consejo Superior de la 

Universidad de Córdoba, institucionaliza la política de autoevaluación para 

la Acreditación de Programas y Acreditación Institucional de la 

Universidad de Córdoba.  

Que dentro de los lineamientos del proceso de Acreditación Institucional el 

Consejo Nacional de Acreditación establece que cada institución debe 

elaborar el cronograma de acreditación de sus programas académicos.  

Que en virtud de lo preceptuado en el literal e) del artículo 44 del Estatuto 

General, es función del Consejo Académico expedir esta clase de actos. 

 

Que en mérito a lo antes expuesto,  

ACUERDA: 

ARTÍCULO 1. Aprobar el cronograma de autoevaluación de los programas 

académicos de pregrado y posgrado de la Universidad de Córdoba como 

sigue: 

 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
Carrera 6ª. No. 76-103 Montería-NIT. 891080031-3-Teléfono:(57) (4)7860920 – 7860381 www.unicordoba.edu.co 

Facultad de Ciencias Agrícolas 

Nombre del 
programa 

Acto Administrativo MEN Autoevaluaciones Radicación del 
Documento Maestro 
y Soportes ante el 

CACF 

Radicación 
en 

Plataforma 

Vencimiento 
de la 

Resolución 
Condición 
de Calidad 

Resolución Fecha 
Duración 
(Años) 

1 
Radicación del Informe 
y Plan de Mejoramiento 

ante el CAI 
 2 

Ingeniería 
Agronómica 

RAcreditación 
de Calidad 

9927 22-ago-12 6 2014-2 
 

2016-2 junio-2017 
diciembre-

2017 
22-ago-18 

Registro 
Calificado 

11178 11-sep-12 7 2014-2 
 

2016-2 marzo-2018 
septiembre-

2018 
11-sep-19 

Tecnología en 
Control y 

Gestión de 
Procesos 

Agroindustriales 

Registro 
Calificado 

14264 07-sep-15 7 2018-2 diciembre-2018 2020-2 marzo-2021 
septiembre-

2021 
07-sep-22 

Técnico 
Profesional en 

Manejo y 
Conservación 
de Productos 

Agroindustriales 

Registro 
Calificado 

14263 07-sep-15 7 2017-2 febrero-2018 2020-2 marzo-2021 
septiembre-

2021 
07-sep-22 

Especialización 
Tecnológica en 

Logística de 
Distribución y 
Transporte * 

Registro 
Calificado 

10425 14-jul-15 7 2017-2 
 

2020-1 enero-2021 julio-2021 14-jul-22 

Maestría en 
Ciencias 

Agronómicas 

RRegistro 
Calificado 

14436 07-sep-15 7 2016-2 
 

2020-2 marzo-2021 
septiembre-

2021 
07-sep-22 

* Este programa no cuenta con estudiantes matriculados a pesar de haberse ofertado. 
 

CAI: Consejo de Acreditación Institucional 

CACF: Comité de Acreditación y Currículo de la Facultad 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
Carrera 6ª. No. 76-103 Montería-NIT. 891080031-3-Teléfono:(57) (4)7860920 – 7860381 www.unicordoba.edu.co 

Facultad de Ciencias Básicas 

Nombre del 
programa 

Acto Administrativo MEN Autoevaluaciones Radicación del 
Documento Maestro y 

Soportes ante el 
CACF 

Radicación 
en 

Plataforma 

Vencimiento de 
la Resolución Condición 

de Calidad 
Resolución Fecha 

Duración 
(Años) 

1 
Radicación del Informe 
y Plan de Mejoramiento 

ante el CAI 
2 

Estadística 
Registro 

Calificado 
11696 22-jul-14 7 2016-2 

 
2019-2 enero-2020 julio-2020 22-jul-21 

Física 
Registro 

Calificado 
01492 06-feb-15 7 2017-1 febrero-2018 2020-1 agosto-2020 febrero-2021 06-feb-22 

Matemáticas 
RRegistro 
Calificado 

6307 08-jun-12 7 2014-2 
 

2017-1 febrero-2018 junio-2018 08-jun-19 

Química 
RRegistro 
Calificado 

2665 08-jun-12 7 2014-2 
 

2017-1 febrero-2018 junio-2018 08-jun-19 

Geografía 
RRegistro 
Calificado 

4222 20-abr-12 7 2014-1 
 

2017-1 enero-2018 abril-2018 20-abr-19 

Maestría en 
Ciencias 

Ambientales 
(SUE Caribe) * 

RRegistro 
Calificado 

2581 14-mar-13 7 
   

septiembre-2018 marzo-2019 14-mar-20 

Maestría en 
Ciencias 

Físicas (SUE 
Caribe) * 

RRegistro 
Calificado 

9940 22-ago-12 7 
   

febrero-2018 agosto-2018 22-ago-19 

Maestría en 
Biotecnología 

RRegistro 
Calificado 

22909 31-dic-14 7 2017-1 febrero-2018 2020-1 julio-2020 
diciembre-

2020 
31-dic-21 

Maestría en 
Ciencias 
Químicas 

RRegistro 
Calificado 

06252 21-abr-16 7 2018-2 diciembre-2018 2021-1 octubre-2021 abril-2022 21-abr-23 

Doctorado en 
Ciencias 

Físicas (SUE 
Caribe) * 

RRegistro 
Calificado 

26747 09-nov-17 7 
   

mayo-2023 
noviembre-

2023 
09-nov-24 

* El cronograma de sus procesos de Autoevaluación son definidos en el Comité Regional de Cada Programa 

CAI: Consejo de Acreditación Institucional 

CACF: Comité de Acreditación y Currículo de la Facultad 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
Carrera 6ª. No. 76-103 Montería-NIT. 891080031-3-Teléfono:(57) (4)7860920 – 7860381 www.unicordoba.edu.co 

Facultad de Ciencias Económicas, Jurídicas y Administrativas 

 

Nombre del 
programa 

Acto Administrativo MEN Autoevaluaciones Radicación del 
Documento Maestro y 

Soportes ante el 
CACF 

Radicación 
en 

Plataforma 

Vencimiento de 
la Resolución Condición 

de Calidad 
Resolución Fecha 

Duración 
(Años) 

1 
Radicación del Informe 
y Plan de Mejoramiento 

ante el CAI 
2 

Administración 
en Finanzas y 

Negocios 
Internacionales 

RRegistro 
Calificado 

12914 21-ago-15 7 2017-1 febrero-2018 2020-1 febrero-2021 agosto-2021 21-ago-22 

Derecho 
Registro 

Calificado 
12927 21-ago-15 7 2017-1 febrero-2018 2020-1 febrero-2021 agosto-2021 21-ago-22 

 

CAI: Consejo de Acreditación Institucional 
CACF: Comité de Acreditación y Currículo de la Facultad 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
Carrera 6ª. No. 76-103 Montería-NIT. 891080031-3-Teléfono:(57) (4)7860920 – 7860381 www.unicordoba.edu.co 

 

Facultad Ciencias de la Salud 

Nombre del 
programa 

Acto Administrativo MEN Autoevaluaciones Radicación del 
Documento Maestro y 

Soportes ante el 
CACF 

Radicación 
en 

Plataforma 

Vencimiento de 
la Resolución Condición 

de Calidad 
Resolución Fecha 

Duración 
(Años) 

1 
Radicación del Informe 
y Plan de Mejoramiento 

ante el CAI 
2 

Bacteriología 
RRegistro 
Calificado 

3451 14-mar-14 7 2016-1  2019-1 septiembre-2019 marzo-2020 14-mar-21 

Tecnología en 
Regencia de 

Farmacia 

RRegistro 
Calificado 

9920 31-jul-13 7 2015-2  2018-2 enero-2019 julio-2019 31-jul-20 

Administración 
en Salud 

RRegistro 
Calificado 

14069 07-sep-15 7 2017-2 febrero-2018 2020-2 marzo-2021 
septiembre-

2021 
07-sep-22 

Especialización 
en Gerencia 

Administrativa 
de Salud 

Registro 
Calificado 

20822 03-dic-14 7 2017-1 febrero-2018 2020-1 junio-2020 
diciembre-

2020 
03-dic-21 

Especialización  
en Auditoria de 
la Calidad en 

Salud 

Registro 
Calificado 

00557 09-ene-15 7 2017-2 febrero-2018 2020-2 julio-2020 enero-2021 09-ene-22 

Maestría en 
Salud Pública 

Registro 
Calificado 

17163 17-oct-14 7 2016-2 febrero-2018 2019-2 abril-2020 octubre-2020 17-oct-21 

 
CAI: Consejo de Acreditación Institucional 

CACF: Comité de Acreditación y Currículo de la Facultad 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
Carrera 6ª. No. 76-103 Montería-NIT. 891080031-3-Teléfono:(57) (4)7860920 – 7860381 www.unicordoba.edu.co 

Facultad de Educación y Ciencias Humanas 

Nombre del 
programa 

Acto Administrativo MEN Autoevaluaciones Radicación del 
Documento Maestro y 

Soportes ante el 
CACF 

Radicación 
en 

Plataforma 

Vencimiento de 
la Resolución Condición 

de Calidad 
Resolución Fecha 

Duración 
(Años) 

1 
Radicación del Informe 
y Plan de Mejoramiento 

ante el CAI 
2 

Licenciatura en 
Informática 

Acreditación 
de Calidad 

10710 25-may-17 4 2019-2   enero-2020 julio-2020 25-may-21 

Licenciatura en 
Educación 

Física, 
Recreación y 

Deporte 

Acreditación 
de Calidad 

27734 07-dic-17 4 2019-2   agosto-2020 febrero-2021 07-dic-21 

Licenciatura en 
Lenguas 

Extranjeras con 
énfasis en 

Inglés 

RAcreditación 
de Calidad 

10709 25-may-17 4 2019-2   enero-2020 julio-2020 25-may-21 

Licenciatura en 
Literatura y 

Lengua 
Castellana 

Acreditación 
de Calidad 

10717 25-may-17 4 2019-2   enero-2020 julio-2020 25-may-21 

Licenciatura en 
Educación 
Artística 

Acreditación 
de Calidad 

27748 07-dic-17 4 2019-2   agosto-2020 febrero-2021 07-dic-21 

Licenciatura en 
Ciencias 
Sociales 

Acreditación 
de Calidad 

27850 07-dic-17 4 2019-2   agosto-2020 febrero-2021 07-dic-21 

Licenciatura en 
Ciencias 

Naturales y 
Educación 
Ambiental 

Registro 
Calificado 

4319 10-mar-17 7 2019-1 julio-2019 2022-1 septiembre-2022 marzo-2023 10-mar-24 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
Carrera 6ª. No. 76-103 Montería-NIT. 891080031-3-Teléfono:(57) (4)7860920 – 7860381 www.unicordoba.edu.co 

Nombre del 
programa 

Acto Administrativo MEN Autoevaluaciones Radicación del 
Documento Maestro y 

Soportes ante el 
CACF 

Radicación 
en 

Plataforma 

Vencimiento de 
la Resolución Condición 

de Calidad 
Resolución Fecha 

Duración 
(Años) 

1 
Radicación del Informe 
y Plan de Mejoramiento 

ante el CAI 
2 

Licenciatura en 
Educación 

Infantil 

Registro 
Calificado 

10630 01-jun-16 7 2018-2 diciembre-2018 2021-1 diciembre-2021 junio-2022 01-jun-23 

Especialización 
en Actividad 

Física y Salud 

Registro 
Calificado 

2392 21-feb-17 7 2019-1 julio-2017 2022-1 agosto-2022 febrero-2023 21-feb-24 

Maestría en 
Educación 

(SUE Caribe) 

RRegistro 
Calificado 

1301 12-feb-13 7 2015-2  2018-1 agosto-2018 febrero-2019 12-feb-20 

Maestría en 
Ciencias 
Sociales 

Registro 
Calificado 

3104 03-mar-17 7 2019-1 julio-2019 2022-1 septiembre-2022 marzo-2023 03-mar-24 

 

CAI: Consejo de Acreditación Institucional 

CACF: Comité de Acreditación y Currículo de la Facultad 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
Carrera 6ª. No. 76-103 Montería-NIT. 891080031-3-Teléfono:(57) (4)7860920 – 7860381 www.unicordoba.edu.co 

Facultad de Ingeniería 

Nombre del 
programa 

Acto Administrativo MEN Autoevaluaciones Radicación del 
Documento Maestro y 

Soportes ante el 
CACF 

Radicación 
en 

Plataforma 

Vencimiento de 
la Resolución Condición 

de Calidad 
Resolución Fecha 

Duración 
(Años) 

1 
Radicación del Informe 
y Plan de Mejoramiento 

ante el CAI 
2 

Ingeniería de 
Alimentos 

RAcreditación 
de Calidad 

16721 20-dic-12 6 2015-1  2017-1 enero-2018 abril-2018 20-dic-18 

RRegistro 
Calificado 

1297 12-feb-13 7 2015-1  2017-1 agosto-2018 febrero-2019 12-feb-20 

Ingeniería de 
Sistemas 

RRegistro 
Calificado 

5457 18-may-12 7 2014-1  2017-1 febrero-2018 mayo-2018 18-may-19 

Ingeniería 
Mecánica 

RRegistro 
Calificado 

20366 28-nov-14 7 2016-2  2019-2 mayo-2020 
noviembre-

2020 
28-nov-21 

Ingeniería 
Ambiental 

RRegistro 
Calificado 

22916 31-dic-14 7 2017-1 febrero-2018 2020-1 julio-2020 
diciembre-

2020 
31-dic-21 

Especialización 
Administración 

Total de la 
Calidad 

Registro 
Calificado 

11107 24-jul-15 7 2017-2 febrero-2018 2020-2 enero-2021 julio-2021 24-jul-22 

Especialización 
Gerencia 

Empresarial 

Registro 
Calificado 

2469 10-feb-16 7 2018-1 julio-2018 2021-1 agosto-2021 febrero-2022 10-feb-23 

Maestría en 
Ciencias 

Agroalimentarias 

RRegistro 
Calificado 

10094 13-jul-15 7 2018-1 julio-2018 2020-2 enero-2021 julio-2021 13-jul-22 

 

CAI: Consejo de Acreditación Institucional 

CACF: Comité de Acreditación y Currículo de la Facultad 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADÉMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
Carrera 6ª. No. 76-103 Montería-NIT. 891080031-3-Teléfono:(57) (4)7860920 – 7860381 www.unicordoba.edu.co 

Facultad de Medicina Veterinaria y Zootecnia 

Nombre del 
programa 

Acto Administrativo MEN Autoevaluaciones Radicación del 
Documento Maestro y 

Soportes ante el 
CACF 

Radicación 
en 

Plataforma 

Vencimiento de 
la Resolución Condición 

de Calidad 
Resolución Fecha 

Duración 
(Años) 

1 
Radicación del Informe 
y Plan de Mejoramiento 

ante el CAI 
2 

Medicina 
Veterinaria y 

Zootecnia 

RAcreditación 
de Calidad 

6119 29-jul-11 8 2015-2  2017-2 mayo-2018 
noviembre-

2018 
29-jul-19 

RRegistro 
Calificado 

2569 14-mar-13 8 2015-2  2017-2 marzo-2018 julio-2018 29-jul-19 

Acuicultura 
RRegistro 
Calificado 

11032 11-sep-12 7 2014-2  2017-2 marzo-2018 
septiembre-

2018 
11-sep-19 

Especialización 
en Producción 
Bovina Tropical 

Registro 
Calificado 

10428 14-jul-15 7 2017-2 febrero-2018 2020-2 enero-2021 julio-2021 14-jul-22 

Maestría en 
Microbiología 

Tropical 

RRegistro 
Calificado 

11286 26-ago-13 7 2015-2  2018-1 febrero-2019 agosto-2019 26-ago-20 

Maestría en 
Ciencias 

Veterinarias del 
Trópico 

Registro 
Calificado 

6305 08-jun-12 7 2014-2  2017-2 febrero-2018 junio-2018 08-jun-19 

Doctorado en 
Microbiología y 
Salud Tropical 

Registro 
Calificado 

06235 06-abr-16 7 2018-2 diciembre-2018 2021-1 octubre-2021 abril-2022 06-abr-23 

 
CAI: Consejo de Acreditación Institucional 

CACF: Comité de Acreditación y Currículo de la Facultad 

 



 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

CONSEJO ACADEMICO 

 

 

Comprometida con el desarrollo regional 
Carrera 6ª. No. 76-103 Montería-NIT. 891080031-3-Teléfono:(57) (4)7860920 – 7860381 

www.unicordoba.edu.co 

 

ARTÍCULO 2: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su 

expedición y deroga las demás disposiciones que le sean contrarias.   

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dada en Montería a los 14 días del mes de Diciembre de 2017. 

 

 

 

 

 

OSCAR ARISMENDY MARTÍNEZ              RAFAEL PACHECO MIZGER 

Presidente                                                                Secretario 

 

 

  

 

 

  


